CADERNO 2  9QUINTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2014

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732497

PORTARIA: 502/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ARNALDO CORREA DE CASTRO              Ofi cial Administrativo
31675771
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
21122129745340000    0661000000          339030              1.600,00
21122129745340000    0661000000          339039              400,00
Observação: fazer face as despesas, no município de Belém/PA
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732129

PORTARIA Nº 395 DE 20 DE AGOSTO DE 2014
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
185/2014 - GS/SECTI, de 30.04.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art.72, inciso II da Lei nº 5.810
de 24.01.94, a servidora VALÉRIA FREITAS SOUSA, Identidade
Funcional nº 57216285/1, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação –
Ciência da Computação, lotada nesta Secretaria, 08 (oito) dias
de Licença Gala, no período de 02/08/2014 a 09/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 20
de agosto de 2014.
EDSON GUILHERME LAMARÃO CORREA
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732540

PORTARIA: 392
Objetivo: Participar da abertura da “Mostra de Ciência, Tecnologia
e Inovação para o Desenvolvimento Regional”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
700967142/ISAIAS DE OLIVEIRA BARBOSA JUNIOR (Diretor) /
3.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 23/08/2014<br
Ordenador: Edson Guilherme Lamarão Corrêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 732541

Contrato: 14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços de locação, montagem e
desmontagem de stand, para realização das atividades
inerentes a MOSTRA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E
EMPREENDEDORISMO PARA O DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no período de 21 a 26 de Agosto de 2014.
Valor Total: 43.800,00
Data Assinatura: 19/08/2014
Vigência: 19/08/2014 a 17/09/2014
Pregão Eletrônico: 6/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19573137666190000    339039              0106000000          Estadual
Contratado: V3 ENTRETENIMENTO LOCAÇÕES E TURISMO LTDA
Endereço: Q 1012 Sul, s/n
CEP. 77023-680 - Palmas/TOComplemento: alameda 09, lote 11
Telefone: 6332361150
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732616

Termo Aditivo: 14
Data de Assinatura: 11/08/2014
Valor: 0,00
Vigência: 11/08/2014 a 10/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de
11.08.2014 a 10.10.2014, o prazo de vigência e de execução do
Contrato nº 15/2011, atendendo a conveniência administrativa
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de
acordo com o que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA E
DA EXECUÇÃO.
Contrato: 15

Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19126134474140000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PECEL SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO
ELÉTRICA LTDA
Endereço: Tv Alf Costa, Bairro: Pedreira, 1009
CEP. 66083-107 - Belém/PA
Telefone: 9130868143
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732674

PORTARIA: 398
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
NAJMAT CELENE NASSER MEDEIROS BRANCO  Gerente
5904539
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
19572137866260000    0101000000          339033              147,00
Observação: Suprir despesas de pronto pagamento, durante
viagem ao município de Redenção-PA, nos dias 21 e 22.08.2014,
para participar da Mostra de Ciência, Tecnologia e Inovação para
o Desenvolvimento Regional, que será realizado no referido
município.
Ordenador: Edson Guilherme Lamarão Corrêa

SUBSTITUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732676

PORTARIA Nº 397 DE 20 DE AGOSTO DE 2014
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
185/2014 - GS/SECTI, de 30.04.2014,
R E S O L V E:
SUBSTITUIR o servidor RODRIGO MOTA PONTES, Id.
Funcional nº 57198009/3 ocupante do cargo de Técnico em
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação -
Administração, lotado na DTS, pela servidora MARIA DE FÁTIMA
SANTOS MARTINS, Id. Funcional nº 5057647/3, ocupante do
cargo de Técnico em Mineração, lotada na DTS, na Portaria nº
358, de 04 de agosto de 2014, publicada no DOE nº 32.700
de 06.08.2014, que designou o referido servidor para presidir a
Comissão do Processo Administrativo Disciplinar incumbido de
apurar os fatos citado no Processo nº 2014/246805.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 20
de agosto de 2014.
EDSON GUILHERME LAMARÃO CORREA
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732689

PORTARIA: 396
Objetivo: Representar esta Secretaria na abertura da “Mostra
de Ciência, Tecnologia e Inovação para o Desenvolvimento
Regional”.
Fundamento Legal: O N nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180579/EVANDRO LADISLAU DA SILVA (Diretor) / 1.5 diárias
(Completa) / de 25/08/2014 a 26/08/2014<br
Ordenador: Edson Guilherme Lamarão Corrêa

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732120

Inexigibilidade: 62/2014
Data: 18/08/2014
Valor: 2.400,00
Objeto: Custeio pela SEMA da inscrição no curso “Introdução ao
Monitoramento da Qualidade do Ar” no período de 16 a 19 de
setembro de 2014 em São Paulo/SP para as servidoras Maria
Beatriz Da Rosa Bentes De Melo e Lindzey Freitas Da Câmara
Pereira
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II e art. 13, inciso VI da Lei
8.666/93
Data de Ratifi cação: 19/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):

Nome: CETESB - COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO
PAULO
Endereço: Av Prf Frederico H Júnior, Bairro: Alto de Pinheiros,
345
CEP. 05459-010 - São Paulo/SP
Telefone: 1131333651
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732144

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 14/08/2014
Vigência: 18/08/2014 a 17/02/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 06 meses
Contrato: 14
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18542135964540000    339036              0316002102          Estadual
Contratado: WEVERTTON VICENTE COELHO
Endereço: Av Ananias Costa, Bairro: São Geraldo do Araguaia,
89
CEP. 68570-000 - São Geraldo do Araguaia/PA
Telefone: 9433311874
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732256

PORTARIA Nº. 1711/2014-  DGAF/GAB/SEMA DE 19  DE
AGOSTO DE 2014

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas, considerando o disposto no
Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e os termos do
Memorando nº 112/2014 –GUPI2/CUC/DIAP/SEMA;
R E S O L V E:
REMOVER, a servidora ANA LIDIA IBERNON FEITOSA,
matrícula n° 5108705/1, ocupante do cargo de Agente de
Portaria, lotada na Gerencia de Recursos Humanos para a
Gerencia do Pesam e APA Araguaia, a contar de 11/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de agosto de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732304

Errata da publicação n°. 725829, publicada no DOE 32700 de
06/08/2014.
Onde se lê:
Nome do Servidor: ALESSANDRA SODRÉ FERREIRA
Leia-se:
Nome do Servidor: ALESSANDRA SODRÉ FERREIRA VIEIRA

AVISO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732339

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 138, inciso II, da Constituição
Estadual; torna público que aprova os atos relacionados à
Outorga de Uso de Recursos Hídricos do Estado do Pará, que
encontram-se devidamente registrados no Cadastro Nacional
de Usuário de Recursos Hídricos – CNARH, deferidos no mês de
Julho de 2014, especifi cados abaixo:

 Processo Nº ANO EMPREENDIMENTO MUNICÍPIO TIPO DE
SOLICITAÇÃO

Nº DO TÍTULO
EMITIDO

VALIDADE
DO TÍTULO

1 14564 2011

MARFRIBE
INDUSTRIA LTDA -
EPP - MATADOURO E
FRIGORÍFICO BEZZERRA

MÃE DO RIO SUBTERRÂNEA

OUTORGA Nº
1392/2014

Renovação da
outorga nº
882/2013

14/02/2015

2 25546 2012 F MOURA CONSTRUÇÕES
LTDA ANANINDEUA SUBTERRÂNEA OUTORGA PRÉVIA

Nº: 351/2014 30/06/2016

3 32791 2012

N L INDÚSTRIA E
COMÉRCIO INPORTAÇÃO

E EXPORTAÇÃO DE
MADEIRAS LTDA

NOVO
PROGRESSO SUBTERRÂNEA

DECLARAÇÃO DE
DISPENSA Nº:

430/2014
02/07/2018

4 30591 2012
CERAMICA MELO E
FERNANDES LTDA -

CERAMICA ARGENTINA
ALENQUER SUBTERRÂNEA

DECLARAÇÃO DE
DISPENSA Nº:

434/2014
30/06/2018

5 11803 2012 CENOL CERÂMICA DO
NORTE LTDA

SÃO MIGUEL
DO GUAMÁ SUBTERRÂNEA

DECLARAÇÃO DE
DISPENSA Nº:

435/2014
30/06/2018

6 36348 2012

PARAMAD INDÚSTRIA E
COMÉRCIO EXPORTAÇÃO

E IMPORTAÇÃO LTDA
- EPP

NOVO
PROGRESSO SUBTERRÂNEA

DECLARAÇÃO DE
DISPENSA Nº:

436/2014
02/07/2018

7 26916 2012
SCHMITT E SCHNORR

LTDA - SERRARIA
GAUCHA

SANTARÉM SUBTERRÂNEA
DECLARAÇÃO DE
DISPENSA Nº:

437/2014
02/07/2018